Indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS, DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita CONSOLIDADA 

Art. 2º A Receita orçamentária a preços correntes e conforme a legislação tributária 

vigente é estimada em R$ 40.130.600,00 (Quarenta milhões cento e trinta mil e seiscentos 

reais), desdobrados nos seguintes agregados conforme Anexo I da Lei 4.320/1964: 

I – RECEITAS CORRENTES R$ 40.130.600,00 

a) Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria 

R$  3.432.650,20 

b) Receita de Contribuições R$ 230.000,00 

c) Receita Patrimonial R$ 1.053.527,50

[...]

3º A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado na forma 

da Legislação em vigor, de acordo com o desdobramento conforme constante do Anexo II da 

Lei 4.320/1964. 

Seção II 

Da Fixação da Despesa CONSOLIDADA 

Art. 4º A Despesa Orçamentária é fixada em R$ 40.130.600,00 (quarenta milhões 

cento e trinta mil e seiscentos reais), desdobrados nos seguintes agregados conforme Anexo I 

da Lei 4.320/1964 

I – DESPESAS CORRENTES R$ 38.043.862,50 

a) PESSOAL E ENCARGOS R$ 22.117.987,93 

b) OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.925.874,57 

II – DESPESAS DE CAPITAL R$ 786.737,50